Quinetiam duo esse eidem rei cōtraria quo pacto possunt?  
 A L C. Nullo. s o c. Imprudentia igitur atq; insania idē  
 esse videntur. A L C. Videntur. s o c. Si ergo oēs impru-  
 dentes insanire dixerimus, recte dicemus, & ex tuis a-  
 qualibus, nēcnon atate maioribus quicunq; sunt impru-  
 dentes insanos esse. Nōnne putas per paucos esse in hac vr  
 be prudentes, imprudentes plurimos, quos insanos appella-  
 las? A L C. Evidē. s o c. R. An censes nos tutos inter  
 hos insanos ita versari, quin ab eis percutiamur, ac ver-  
 beremur, & quacunque furiosi facere consuevere patien-  
 tes, iam dudum pēnas non fuisse datus? Sed vide, o  
 beate, ne aliter se res habeat. A L C. Quo pacto se habet,  
 o Socrates? Apparet. n. non ita esse, ut putaram. s o c.  
 Non certe, ut mīhi videtur, sed hoc fortasse pacto cogi-  
 tandem est. A L C. Quonam? s o c. Dicā tibi. Ponimus  
 aliquos agrotantes esse, nēcne? A L C. Omnino quidem.  
 s o c. Nunquid necessarium opinaris oēm agrotum crucia-  
 ri duntaxat podagra, vel febri, vel lippitudine? An et  
 posse alijs morbis affici, cum multa sint morborū species  
 præter istas? A L C. Sic mīhi videtur. s o c. Oēs lippitu-  
 do morbus tibi videtur. A L C. Mīhi certe. s o c. Et oēs  
 morbus et lippitudo? A L C. Non mīhi quidem, nescio ta-  
 men quid afferam. s o c. Si dicenti mīhi mentem adhibeas,  
 & ambo simul inuestigemus, ferè quod volumus  
 consequemur. A L C. Adhibeo, quām maximè possum.  
 s o c. R. Nōnne conuenit inter nos lippitudinem oēm esse  
 morbum, non oēm tamen morbū lippitudinē esse? A L C.  
 Conuenit. s o c. Et recte quidē consensisse videmur. Et  
 enim febricitantes agrotant oēs, non tamen quicunq; a-  
 grotant, et febricitant, vel podagra aut lippitudine affi-  
 ciuntur. Sed oē quidem hīmoī cōliter morbus est: differre  
 aut medici dicunt illorum curationem: non. n. oēs, aut  
 similes sunt, aut similiter pertractantur, verum secundum  
 vim propriam singuli, morbi tamen sunt oēs. Quē  
 admodum opifices aliquos esse ponimus. nōnne? A L C.  
 Prorsus. s o c. Et cerdones, & fabros, sculptoresq;, &  
 quamplurimos alios, quos referre singulos nihil opus est,  
 quiae partes opificij discretas habent: ac oēs quidem opifi-  
 ces sunt, non tamen fabri oēs, neq; coriarij, neq; sculpto-  
 res, at cūcti generatim opifices. A L C. Sic est. s o c. Ea-  
 dem quoq; rōne imprudentiam inter se plurimi partitūtur,  
 & qui maiore fortuntur imprudentia partem, insani fu-  
 rentesq; vocantur: qui vērō aliquanto minorem, stolidi,  
 atq; attoniti. Qui aut honestioribus vocabulis eadem si-  
 gnificare volunt, partim quidem magnanimos appellāt,  
 partim ineptos: quidā non malos, innocuos, & inexper-  
 tis, & stupidos. Inuenies quoq; alia multa nōrā, quibus  
 eībus imprudentia significatur. Discrepant aut, vt in  
 superioribus discrepare apparuit, ars ab arte, & à mor-  
 bo morbus. Tibi vērō quid videtur? A L C. Idipm. s o c.  
 Sed vt redeamus unde digressi sumus, propositum fuit ī  
 disputationis exordio, qui prudentes, quiae imprudentes  
 essent dijudicare. Conuenimus aut tales aliquos esse, nō  
 ne? A L C. Conuenimus. s o c. Prudentes existimas qui-  
 cunq; agēda dicendaq; cognoscunt? A L C. Evidē. s o c.  
 Imprudentes eos qui nostra vidēt? A L C. Eos ipsoī. s o c.  
 Nōne qui vīraq; hēc ignorant, seipsoī lateat, & agētes  
 & loquētes quae non oportet? A L C. Apparet. s o c. Ex  
 his hōib; vnum, o Alcibiades, Oedipum esse dicebā.  
 Reperies quoque nostris temporib; plurimos non ira con-

citos, vt ille, nec qui mala se, sed bona potius exoptare pu-  
 tent. Ille siquidē vt non optabat, ita nec putabat. Sunt  
 vērō nonnulli, qui horū contraria patiuntur. Reor equi-  
 dem te primū, si forte Deus ille ad quem exorandū acce-  
 dis, sese oculis offerens, te priusquam aliquid obsecrare,  
 interrogaret, satīsne tibi sit Atheniensium dominatu po-  
 tiri, quōd si hoc quiddam exigū astimares, adderet &  
 Græcorum oīum, et si viderit te neg, isti et acquiescere,  
 nisi totius et Europæ adiiciat, neg, id quidē tibi sufficere  
 nisi eadem die sentiant oēs Alcibiadem Clinia filium do-  
 minum esse, atq; ideo hac tibi concederet oīa: reor inquā  
 ab eo te ingenti cum latitia redditurum, ac si maxima bo-  
 na es feliçiter consecutus. A L C. Arbitror, o Socrates,  
 & quēcunq; alium, quisquis eandē sorte assequeretur.  
 s o c. Vitam vērō tuā, an cum Græcorum oīum, atq; et  
 barbarorum regione & dominatu cōmutares? A L C. Nō  
 vt opinor, quippe cum nullo modo usurpus essem. s o c.  
 Quid si Usurus quidem sis, male tamen, & cum nocu-  
 meto. Neg, sic quidē? A L C. Non profecto. s o c. Cernis  
 ergo tutū non esse, aut q; offeruntur, temere acceptare, aut  
 optare, si quis propterea incomoda subiturus sit, vel vitā  
 protinus amissurus. Multos aut referre possemus, qui  
 cum tyrānidem affectassent, dumq; illa potirentur ardē  
 ti studio contendissent, vt pote bonū aliquid adepturi, pro-  
 pter tyrānidē circūuenti insidijs periire. Puto et auditis  
 se te nōnulla heri ac nudino tertius, vt dici solet, gesta,  
 cū Archelāū Macedonū tyrannū tyrānidis amante deli-  
 cias, aliquis huiscemodi delicias non minus, quām ille  
 sitiens interfecit, vt tyrannus mox beatusq; futurus. Cū  
 vērō tridū, aut quatridū tyrānidē potitus esset, rursus  
 ab alijs ex insidijs & ipse oppressus perīt. Vt aut refera-  
 mus, q; non ex auditu perceperimus, sed ipsi nos præsentes  
 inspeximus, vides insuper ex nostris ciuib; quicunq; p̄fe  
 cturam exercitus affectantes nacti illum sunt, partim et  
 his temporibus exules oberrare, partim morte dānatos esse.  
 Els qui forsitan in extremis periculis, & timoribus stre-  
 nuere rem gefissi vīsi sunt, non modo in ipso exercitu, vīru  
 etiam postquam in vrbē rediere, non minoribus ab insi-  
 diatoribus ciuib; quām à militibus calumnijs affecti  
 sunt, vt pleriq; illorū optauerint deniq; se priuatos vixisse  
 potius, quām in publico munere. Quōd si pericula & la-  
 bores hīmoī, aliquam nobis vīlitate afferrent, profecto  
 hoc studiū nonnihil rōnis haberet. Nūc vērō longē cōträ  
 res se habet. Inuenies p̄terea eodem pacto nōnullos hōes,  
 qui filios votis exoptant: at cū filios adepti sunt, in cala-  
 mitates doloresq; maximos incident. Nā pleriq; cū nati  
 per oēm etatem improbi perseuerēt, vniuersam vitā mō  
 rore cōficiunt. Qui vērō probos filios nacti aduerso quodā  
 casu illis orbantur, nihilominus, quām superiores illi mi-  
 seri sunt, vt prorsus eligerent, nunquam se filios genuisse.  
 Et quamvis hēc atq; alia multa hīmoī manifesta sint,  
 raro tamen inueniretur, qui vel à datis abstineret: Vel  
 si orando impetraturus esset, votum omittit. Permulti  
 etiam, neq; à qua sita tyrannide, neq; à parte prætura,  
 neq; ab alijs innumeris, q; cum possidentur, lādūs potius,  
 quam proficiunt, disciderent, quin potius orarent sibi illa cō-  
 cedi, siquando non adsint. Interdū breue post ipsi præte-  
 ritā vīra damnant, ad contraria recurrentes. Quāmoh-  
 rem vereor equidem, ne homines temere deos incusent,  
 quasi mala ab ijs inferantur: iij vērō seu proteruitate

Agitnr de  
qualitate ro-  
gationis.

Non esse tu-  
tū oblatā te  
mere acce-  
ptare.

Crateuam  
intelligit.

*Proba poe-  
te roga-  
tio.*

quadam, sive insipientia sibipis dolores morte aciores pariunt. Quare prudens mihi videtur poeta ille qui amicis insipientibus vixit, dum eos videret & agentes & orantes, quae illis minimè conducebant, cum tamen eis utilia viderentur, pro omnibus sic ait: Iupiter rex optima quidem nobis & videntibus, & non videntibus trahit. Mala aut poscentibus quoq abesse iube. Recte igitur & cautè loqui poeta mihi videtur: tu vero si quid habes in animo, quod aduersus haec proferas, ne sileto. ALC. Difficile est, o Socrates, in ijs quæ bene dicta sunt, contradicere. Illud aut cogito, quantum malum sit hominibus ignorantia: quandoquidem propter hanc nos latet, cum male quid agimus, & quod deterrimum est, ob eam pessima nobis quandoq peccamus, quod quidem nemus putaret. Sed illud quilibet opinaretur, posse videlicet se sibi pessima, sed optima petere: hoc n. reuestra execrationis cuiusdam non voti simile esset. SOCR. At forte, o optimè, diceret quispiam te simul ac mesapientior, haud satius recte nos loqui, dum sic temere ignorantiam vicereramus, nisi haec adjiciamus, quæ nā & quorum ignorantia sit. Quibusdam namq cerò modo affectus bonum forte est ignorantia, quemadmodum alijs malum. ALC. Quid aut? Est ne quicquā, quod alicuius quodocunq se habenti ignorare aliquando praestet, quam cognoscere? SOCR. Mibi sanè videtur, nunquid & tibi? ALC. Non per Iouem. SOCR. Enimvero nec illud te aduersus matrē patrassē vñquam velle iudicabo, quod Orestem, & Alcmeona, & si qui tales fuere, commississe ferunt. ALC. Bene ominare per Iouem, o Socrates. SOCR. Non decet, o Alcibiades, eum qui inquit, te nolle ista feceisse, iubere ut bene ominetur, sed potius si quis contraria diceret. Postquam facinus tam horrendū tibi videtur, ut ne pronunciari quidē facile debeat, putas Orestē, si prudens fuisse, & quid bonū sibi nouisset, scelus tantū a surum fuisse? ALC. Non certe. SOCR. Neg, alium ut arbitror vñllum. ALC. Nullum. SOCR. Malum igitur videtur ignorantia optimi, & quod optimū est ignorare. ALC. Mibi sanè videtur. SOCR. Nōne et illi, et ceteris oībus? ALC. Fateor. SOCR. Consideremus præterea & hoc, si in mente tibi melius esse putanti, subito veniat, Periclem tutorē atq amicum tuum interficere, ac sumpto gladio ad fores illius properans interrogares nū intus sit, volens illum duntaxat, nec alium quenquam occidere, domestici aut illum intus esse responderent. Neg, dico te quicquam homī conari, sed an videatur tibi, quod quidē nihil prohibet, ignorantia quid sit optimum, adesse posse interdum opinionē, ut iudices quod est pessimum, nonnunquam optimum esse. An non tibi videtur? ALC. Oīno quidem. SOCR. Ergo si domū ingressus, videntq illū operis alii esse, nū ipsum perimeres? ALC. Non per Iouem, ut mihi video. SOCR. Non n. quem fors offerret, sed quē statueras, nōne. ALC. Profecto. SOCR. Num & si frequenter facinus aggrediare, semper aut ignorares Periclem esse, vñquam in eum irrueres? ALC. Nunquā. SOCR. Orestē vero putas vñquam manus illaturū fuisse matri, si ea non cognouisset? ALC. Non arbitror. SOCR. Neg, n. ille quacunq occurreret mulier, sed matrē suam duntaxat necare decreuerat. ALC. Sunt haec vera. SOCR. Itaq hominibus sic affectis, & in ijsdem opinionibus involutis, ignorare talia praestat. ALC. Videtur. SOCR.

*De igno-  
rante bonitate  
& malitia.*

*Quæ igno-  
rālia mala*

Vides iam quod ignorantia quædam hominibus certò quadam modo dispositis bonum quiddam est, non aut, ut tibi videbatur, malū? ALC. Apparet. SOCR. Præterea si volueris quod deinceps in medium afferetur mirabile dictu, discutere, forte probabile tibi videbitur. ALC. Quid istud, o Socrates? SOCR. Videtur sane ceterarū oīum scientiarum possesso, nisi quis scientiam optimi naētus fuerit, raro quidem prodeesse, obesse plerūq illi qui sit homī scientijs præditus. Sic aut considera, Nonne necessarium tibi videtur, cum aliquid facturi, vel dicturi sumus, oportere nos prius quidem, vel putare cognoscere, vel vere cognoscere quod promptius agere & loqui debemus? ALC. Mibi plane videtur. SOCR. An non rhetores statim cū vel sciunt consulere, vel saltē scire se putant, consulunt nobis pessim, qd quidem de bello & pace, illi vero de mēnibus construendis, vel de portibus præparandis muniendis, & vt summatis dicat, quicquid ipsa ciuitas agit aduersus aliam ciuitatē, vel secum ipsa, rhetorū consilio perficit? ALC. Vera narras. SOCR. Vide & quæ sequuntur, si fieri pot. Vocas aliquos prudentes, imprudentes alios? ALC. Voco. SOCR. Et multos quidē imprudentes, prudentes vero paucos? ALC. Profecto. SOCR. Nonne ad aliquid respiciens, utroq nūcupas? ALC. Imo. SOCR. An eū qui ista consulere norit, nisi sciatur dicere vtrum melius, & quid melius, prudentem dices? ALC. Nequaquam SOCR. Neg, ut arbitror quicunq pugnare norit, ignoret tamen quando, & quantum melius. ALC. Sic est. SOCR. Neg, si quis quempium perire sciatur, & pecunij spoliare, ac exula à patria facere, nisi sciatur et quando & quem melius sit. ALC. Minime. SOCR. Quicunque igitur horum aliquid nouerit, modo adsit etiam scientia optimi, quæ quidem eadem & utilis scientia est, hunc forte prudentem vocabis. ALC. Hunc ipsum. SOCR. Prudentemq ipsum dicemus sufficiētem esse sibi & patriæ consultorem, imprudentem vero contraria: quidnam tibi videtur? ALC. Idē. SOCR. Quid aut si quis equitare, aut sagittare sciatur, vel palastram, vel pugillariam, vel aliud quoddam certame exercere, aut aliud aliquid eorū quacunq per artem nouimus, quo nomine appellas eū qui intelligit quid in arte melius fiat? an non secundum equestrem artem equitem secundum pugillariam pugilem, tibicinariam tibicinem, atque in alijs eodem modo? an secus? ALC. Sic certe. SOCR. Nū tibi videtur, qui horum aliquid intelligit, vir prudens appellandus? an longè adhuc abesse? ALC. Longè per Iouem. SOCR. Qualem igitur ciuitatem eam putabis, quæ ex peritis sagittarijs, & tibicinibus, athletisq, ac ceteris artificibus constet, sint insuper admitti militarem callentes artem, & qui ad interimendum prompti, nēcnon inflati ob ciuilium rerum administrationes: desit autem optimi scientia, & qui norit quando, & ad quem vñquoque illorum vti praestat? ALC. Ignobilis, o Socrates. SOCR. Maximè hoc ut arbitror dices, si quando cerneret vñnumquaque illorum ambitionis, & plurimas sibi reipub. partes in hoc occupantem, ut continuo ipsus se superet, & plurimum valeat, plurimum inquam in illa quidem dominandi arte, in eo vero quod sibi & reipublica optimum est, crebro hallucinantem, quippe qui opinioni sine mente crediderit. Cumque haec ita se haberet, nōne recte dicemus

Paradoxa quædam.

Scientiarū possesso no-  
cua absq; op-  
timi cogni-  
tione.

Qui prudē-  
s sit appellan-  
dus.

remus hanc ciuitatem tumulus quamplurimi iniquitatisq; plenissimam? A L C. Recte per souem. s o c. An non necessarium nobis visum fuit, primum quidem putare nos cognoscere, vel reuera cognoscere hoc quod prompte fa eluri dictum iue sumus? A L C. Visum est. s o c. Nonne si quis agit quidem quod nouit, aut nosse existimat, ad dit aut scientiam optimi, sequitur ut viuliter agat, & sibi, & reipub. A L C. Quiani? s o c. Contra vero nec resp. nec sibi? A L C. Ita est. s o c. Quid aut? nunc tibi ita videtur, an aliter? A L C. Non aliter. s o c. Dixisti vocare te plures imprudentes, prudentes pauciores? A L C. Equidem. s o c. Diximusne iterum plures ab eo quod est optimum, aberrare, ut potest qui opinioni absq; mente, ut plurimum consenserint? A L C. Diximus plane. s o c. Prodest igitur multis, neq; nosse quicquam, neq; putare se noscere: siquidem promptiores erunt ad illa efficienda, quae vel noscunt, vel cognoscere opinantur. Agentes aut, sibi nocent crebrius, quam conferent. A L C. Verissima loqueris. s o c. Cum ergo dicebam reliquas oes scientias, si abs scientia optimi, obesse sapienti, quam prodest illas habenti, num recte loqui tunc tibi videbar? A L C. Et si

Est in exem tunc minime, nunc saltē, o Socrates. s o c. Oportet itaq; plari Gr̄e ciuitatem & aēam, quae recte victura sit, hanc procub- co sine du dubio completi scientia: quemadmodū qui agrotat, me dicum: & qui prospere nauigare velit, gubernatorem.

Nam quo maiora aīus sine hac scientia circa diuitias, uel corporis robur, aut aliud tale conabitur, eo maiora ex ijs peccata comitiū necesse est. Qui vero multis ac varijs arribus, & scientijs ornatus est, sit aut expers istius scientiae, ductus à singulis alijs, nonne merito multa tempeste iactabitur? quippe cum absq; gubernatore obterret in pellago breui tempore perituros? Huic certe coenire viderur illud poēta carme, quo quandā vituperans, inquit. Multa quidē nouerat: sed male nouerat oīa. A L C. At vero id poēta dictum quid concinit? mibi certe nihil videtur proposito nostro cogruere. s o c. Imo quadrat penitus, rerū per angmatas, & hic & ceteri fermè oes poēta lo-

Poēta enig matū plena quuntur. Est n. ipsa natura vniuersa poētis enigmatum plena, nec quis eam dignoscit. Ad hanc illius naturā accedit, quod si quando insit in hōe inuido, nolente sua sensa ceteris hōib; reuelare, mirum est, quam difficile cognitū sit, quod poēta senserit. Neq; n. Homerū dīnisiū sapientissimumq; poētam ignorasse putas, quod scire male impossibile sit: ipse n. est qui inquit, Margite multa quidē scire, male autem scire omnia. sed enigma tē sensum occultat, ut arbitror, male pro malum ponens, seit autem pro scire: unde compositione quādam extra carminis mensuram conficitur: quod vero sentit, hoc est. Multa quidem scivit, sed malum sibi fuit hēc omnia scire. Patet igitur quod si erat illi malum multa scire, ipse quoque malus erat, siqua fides supradictis sermonibus adhibenda est. A L C. Mibi certe videtur, o Socrates. Quibus enim verbis crederem vñquam, nisi ijs credam? s o c. Et recte quidem tibi videtur, & mibi rursus eodem modo: sed age per souem, vide sne quanta qualisq; sit in hoc ambiguitas? in hac ipse versatus esse vide ris: sursum enim deorsumq; iactatus nusquam sane consistit, sed quod olim asseuerabas, nunc damnas. Si forte Deus quem oratus accidis, oculis sese tuis objiciens, antequam vocas, ita roget, an tibi aliquid ex ijs qua-

in principio dicta sunt, habere sat is sit, vel tibi licentiam praestet, quod libeat postulandi quidnam tibi opportunū fore putares? vel acceptare, que Deus offerret, vel poscere? A L C. Per deos, o Socrates, quid respondeam non habeo: sed insanum quiddam mibi videtur, temere Deū precari, ac diligenter considerandum ne quis seipsum fal lat, mala petens dum bona se putat orare, ac paulo post, ut tu dicebas, ad contraria vota se transferat. s o c. R. Nōne prudentior nobis poēte, cuius in principio disputatiōnis mentionem fecimus, qui precabatur mala etiam ab orantibus abesse? A L C. Mibi videtur. s o c. Lacedēmonij quog, o Alcibiades, siue hunc poētam imitantes, seu ex seipso animaduertentes, idem votum, tam priuatim, quam publicè seruant, orantes deos, pulchra cūm bonis sibi tribuere, nec plura illos precari quis audiret. Neque tamen ad hēc usque tempora minus, quam ceteri hōes felices sunt. Si quid autem illis vñquam minus prospere successit, non est oratio illorum in causa, quandoquidem in diis est, ut arbitror, que precamur, tribuere, vel contra. Volo insuper aliud quiddam tibi referre, quod aliquid a senioribus quibusdam accepi. Dicebant n. acci- diffe, ut quotiescumq; bellum Athenienses cum Lacedēmonijs gererent, nostri tum terra, tum mari infortunati essent, nec vñctores vñquam redirent. Quare perturbatos Athenienses, cūm non haberent qua arte tantam calamitatem vitarent, decreuisse Ammonem consulere, quam ob causam dī Lacedēmonijs potius, quam Atheniensiū vñctoram largirentur, cūm ipsi tamen sacrificia tum plura, tum decentiora, quam reliqui Græcorum offerrent, simulacris donisq; templis ornantes, ut nemo aliis, pompasq; quotannis sumptuissimas, & vñctissimas celebrarent, & omni sumptu, qui ad rem diuinam spectat, cunctis Græciis magnificentiores existeret, cum Lacedēmonijs nulla esset istorum cura, adeo circa diuinum cultum parcis, ut animalia mutilata passim mābarent, & in alijs omnibus ceremonijs longè admodum parciōribus, quam Athenienses, cūm tamen opum magnitudine a nobis non supererentur. Posteaquam hēc dixi set nuncius, interrogans quo pacto a presenti calamitate liberari possent, nō multa ad hēc respondisse prophetam: Deam enim non permittere: accessit vero Atheniensiū legato in hunc modum fuisse locutum. Hec dicit Ammon, placere magis Lacedēmoniorum sibi acclamationem, quam reliquorum Græcorum sacra omnia: nec plura ijs respondisse. Acclamationem vero nullam prossus, atlant Deus mibi dixisse videtur, quam illorum preces: permulcum enim illa a ceteris differunt. Reliqui namque Græci partim auratis cornibus boves sacrificantes, partim donarijs egregijs templis ornantes, quæcumque occurunt, seu bona, seu mala, a diis petunt. Dī vero cūm illos imprecantes audiant, dīfissimas illorum pompas, & sacrificia non acceptant. Quamobrem diligenter considerandum mibi videtur, quid dicendum sit, quidue non dicendum. Inuenies quoque apud Homerū alia horum similia. Inquit enim Troianos, cūm suburbanū edificium molirentur, dicare diis immortalibus preciosia sacrificia boum: nudorem vero ex liture suam, ad cœlum usque ventis excollit: sed beatos Deos illo minimè vosei, quippe quibus ilion, & Priamus, & Priami populus odio esset. Itaque nil